RESOLUÇÃO Nº 01/2024:

O Vice-Comodoro Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, e

considerando que o Conselho Deliberativo aprovou em 12 de setembro de 2024 o novo Plano de

Manutenção, Recuperação e Atração de novos sócios, resolve publicar a nova tabela de valores

a serem aplicados, na forma e condições do Anexo Único.

Porto Alegre, 13 de setembro de 2024.

LUÍS FERNANDO BITTENCOURT DE LEMOS
Vice-Comodoro Administrativo-Financeiro

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 01/2024

1. CONDIÇÕES PARA NOVOS SÓCIOS:

1.a. Título:
Valor do título: R$ 7.920,00.
Pode ser parcelado em 18x de R$ 440,00.
Durante o pagamento do título, fica isento de mensalidades.
Adquirirá o título somente após a quitação das 18 parcelas.
Cobranças em boleto.

VIGÊNCIA: DE 13 DE SETEMBRO ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2024.

1.b. Mensalidades e serviços:
Mensalidade: Durante as 18 parcelas, ficam isentos da mensalidade. Não há chamada extra.
Serviços: Aplicam-se a contar de 13 de setembro de 2024 os valores da tabela aprovada pelo
Conselho Deliberativo (item 4 deste documento).
Cobranças em boleto.

2. CONDIÇÕES PARA SÓCIOS DEVEDORES:
Aplica-se a dívidas acumuladas até 31 de agosto de 2024.

Cobrança:

1. Se à vista, por PIX ou transferência bancária.

2. Se parcelado, mediante renegociação de dívida e emissão de boleto (valor adicional às

demais cobranças)

VIGÊNCIA DAS CONDIÇÕES: DE 13 DE SETEMBRO ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2024.

3. CONDIÇÕES PARA OS ATUAIS SÓCIOS (ASSOCIADOS ATÉ 12 DE SETEMBRO DE 2024):
Até 31 de outubro: Mantêm-se os valores atuais.
A partir de 1º de novembro: Aplicam-se os valores da tabela aprovada pelo Conselho
Deliberativo, conforme item seguinte.

Dívida inferior a 1 ano
Pagamento à vista do valor original com 50% de desconto, ou parcelamento em
até 24x, com parcela mínima de R$ 100,00, sem juros.

Dívida superior a 1 ano

Sem embarcação
 Perdão dívida superior a um ano. Dívida inferior a um ano, vide regra específica.

Com embarcação
Pagamento à vista do valor original com 50% de desconto, ou parcelamento em até
48x, com parcela mínima de R$ 200,00, sem juros.

4. NOVA TABELA DE SERVIÇOS E TARIFAS:
Geral - locações e outros serviços   VALOR

Taxa de transferência do título   R$ 2.376,00

Mensalidade Patrimonial   R$ 435,00

Box Terrestre   R$ 523,00

Estacionamento Carretas   R$ 95,00

Estacionamento Monotipo/jetski/bote (vagas terrestres)   R$ 262,00

Utilização das rampas por não sócios   R$ 100,00

Utilização de vaga molhada para quem tem vaga terrestre (>5% das vagas molhadas disponíveis)   R$ 240,00

Taxa de guincho para sócios (1 uso anual isento)   R$ 150,00

Taxa de guincho para não sócios até 43 pés   R$ 1.200,00

Taxa de guincho para não sócios acima de 43 pés   R$ 1.800,00

Taxa de utilização da área de manutenção até 45 dias – sócio   Isenta

Taxa de utilização da área de manutenção 46 até 60 dias – sócio   R$ 30,00

Taxa de utilização da área de manutenção mais de 60 dias – sócio   R$ 42,00

Taxa de utilização da área de manutenção - não sócio   R$ 200,00

Taxa de uso de churrasqueira – 01 mesa (somente para sócios)   Isenta

Taxa de uso do Paradouro 95 – todo o espaço – sócio   R$ 700,00

Taxa de uso do Paradouro 95 – todo o espaço - não sócio   R$ 3.000,00

Taxa de uso do Paradouro 95 compartilhado - até 10 pessoas (valor por pessoa)   R$ 10,00

Taxa de uso do Paradouro 95 compartilhado – mais de 10 pessoas (valor por pessoa)  R$ 10,00

Taxa de uso do Espaço Jamil (inteiro)   R$ 120,00

Taxa de uso do Galpão Crioulo compartilhado – até 4 mesas/1 lado   R$ 115,00

Taxa de uso do Galpão Crioulo – todo o espaço   R$ 230,00

Taxa de uso do salão principal – sócio   R$ 1.100,00

Taxa de uso do salão principal – não sócio   R$ 4.500,00

Taxa de uso do Kit prato/talheres (custo por kit)    R$ 2,00

Desconto para pagamento antecipado

Antecipação Anual  10%
Débito em Conta ou pagamento até o dia 5 de cada mês  5%

Revisão da Tabela de Preços - Box Aquático CUSTO POR PÉ CUSTO DO BOX
CUSTO TOTAL C/

MENSALIDADE
DESC 5%

Até 20 pés                       24,00                       480,00                            915,00                869,25

De 20,01 a 21 pés                       24,02                       504,50                            939,50                892,53

De 21,01 a 22 pés                       24,05                       529,06                            964,06                915,85

De 22,1 a 23 pés                       24,07                       553,66                            988,66                939,22

De 23,01 a 24 pés                       24,10                       578,30                         1.013,30                962,64

De 24,01 a 25 pés                       24,12                       603,00                         1.038,00                986,10

De 25,1 a 26 pés                       24,14                       627,74                         1.062,74            1.009,61

De 26,1 a 27 pés                       24,17                       652,54                         1.087,54            1.033,16

De 27,1 a 28 pés                       24,19                       677,38                         1.112,38            1.056,76

De 28,1 a 29 pés                       24,22                       702,26                         1.137,26            1.080,40

De 29,1 a 30 pés                       24,24                       727,20                         1.162,20            1.104,09

De 30,1 a 31 pés                       24,26                       752,18                         1.187,18            1.127,82

De 31,1 a 32 pés                       24,29                       777,22                         1.212,22            1.151,61

De 32,1 a 33 pés                       24,31                       802,30                         1.237,30            1.175,43

De 33,01 a 34 pés                       24,34                       827,42                         1.262,42            1.199,30

De 34,01 a 35 pés                       24,36                       852,60                         1.287,60            1.223,22

De 35,1 a 36 pés                       24,38                       877,82                         1.312,82            1.247,18

De 36,1 a 37 pés                       24,41                       903,10                         1.338,10            1.271,19

De 37,1 a 38 pés                       24,43                       928,42                         1.363,42            1.295,25

De 38,1 a 39 pés                       24,46                       953,78                         1.388,78            1.319,34

Revisão da Tabela de Preços - Box Aquático CUSTO POR PÉ CUSTO DO BOX
CUSTO TOTAL C/

MENSALIDADE
DESC 5%

De 39,1 a 40 pés                       24,48                       979,20                         1.414,20            1.343,49

De 40,1 a 41 pés                       24,50                   1.004,66                         1.439,66            1.367,68

De 41,1 a 42 pés                       24,53                   1.030,18                         1.465,18            1.391,92

De 42,1 a 43 pés                       24,55                   1.055,74                         1.490,74            1.416,20

De 43,01 a 44 pés                       24,58                   1.081,34                         1.516,34            1.440,53

De 44,01 a 45 pés                       24,60                   1.107,00                         1.542,00            1.464,90

De 45,1 a 46 pés                       24,62                   1.132,70                         1.567,70            1.489,32

De 46,1 a 47 pés                       24,65                   1.158,46                         1.593,46            1.513,78

De 47,1 a 48 pés                       24,67                   1.184,26                         1.619,26            1.538,29

De 48,1 a 49 pés                       24,70                   1.210,10                         1.645,10            1.562,85

De 49,1 a 50 pés                       24,72                   1.236,00                         1.671,00            1.587,45

De 50,1 a 51 pés                       24,74                   1.261,94                         1.696,94            1.612,10

De 51,1 a 52 pés                       24,77                   1.287,94                         1.722,94            1.636,79

De 52,1 a 53 pés                       24,79                   1.313,98                         1.748,98            1.661,53

Acima de 53 pés                       24,82                   1.340,06                         1.775,06            1.686,31

Catamarã/trimarã Pé +30% Pé + 30% Mens. + Pé +30%
Mens. + Pé

+23,5%

Revisão da Tabela de Preços - Box Terrestre CUSTO POR PÉ CUSTO BOX
CUSTO TOTAL C/

MENSALIDADE
DESC 5%

Até 20 pés 26 520 955 907,25
De 20,01 a 21 pés 26,03 546,55 981,55 932,47
De 21,01 a 22 pés 26,05 573,14 1.008,14 957,74
De 22,1 a 23 pés 26,08 599,79 1.034,79 983,05
De 23,01 a 24 pés 26,1 626,5 1.061,50 1.008,42
De 24,01 a 25 pés 26,13 653,25 1.088,25 1.033,84

Revisão da Tabela de Preços - Box Terrestre CUSTO POR PÉ CUSTO BOX
CUSTO TOTAL C/

MENSALIDADE
DESC 5%

De 25,1 a 26 pés 26,16 680,06 1.115,06 1.059,30
De 26,1 a 27 pés 26,18 706,91 1.141,91 1.084,82
De 27,1 a 28 pés 26,21 733,82 1.168,82 1.110,38
De 28,1 a 29 pés 26,23 760,79 1.195,79 1.136,00
De 29,1 a 30 pés 26,26 787,8 1.222,80 1.161,66
De 30,1 a 31 pés 26,29 814,87 1.249,87 1.187,37
De 31,1 a 32 pés 26,31 841,98 1.276,98 1.213,13
De 32,1 a 33 pés 26,34 869,15 1.304,15 1.238,95
De 33,01 a 34 pés 26,36 896,38 1.331,38 1.264,81
De 34,01 a 35 pés 26,39 923,65 1.358,65 1.290,72
De 35,1 a 36 pés 26,42 950,98 1.385,98 1.316,68
De 36,1 a 37 pés 26,44 978,35 1.413,35 1.342,69
De 37,1 a 38 pés 26,47 1.005,78 1.440,78 1.368,74
De 38,1 a 39 pés 26,49 1.033,27 1.468,27 1.394,85
De 39,1 a 40 pés 26,52 1.060,80 1.495,80 1.421,01
De 40,1 a 41 pés 26,55 1.088,39 1.523,39 1.447,22
De 41,1 a 42 pés 26,57 1.116,02 1.551,02 1.473,47
De 42,1 a 43 pés 26,6 1.143,71 1.578,71 1.499,78
De 43,01 a 44 pés 26,62 1.171,46 1.606,46 1.526,13
De 44,01 a 45 pés 26,65 1.199,25 1.634,25 1.552,54
De 45,1 a 46 pés 26,68 1.227,10 1.662,10 1.578,99
De 46,1 a 47 pés 26,7 1.254,99 1.689,99 1.605,49
De 47,1 a 48 pés 26,73 1.282,94 1.717,94 1.632,05
De 48,1 a 49 pés 26,75 1.310,95 1.745,95 1.658,65
De 49,1 a 50 pés 26,78 1.339,00 1.774,00 1.685,30
De 50,1 a 51 pés 26,81 1.367,11 1.802,11 1.712,00
De 51,1 a 52 pés 26,83 1.395,26 1.830,26 1.738,75
De 52,1 a 53 pés 26,86 1.423,47 1.858,47 1.765,55
Acima de 53 pés 26,88 1.451,74 1.886,74 1.792,40

Catamarã/trimarã Pé + 30% Pé + 30% Mens. + Pé +30%
Mens. + Pé

+23,5%